№1-77/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 17 мая 2017 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственных обвинителей – старшего помощника ФИО17,

помощников прокурора Советского района г. Воронежа Седых А.Ю., ФИО18, 

подсудимой ФИО19, 

защитников – адвокатов Быковских А.И., Толмачевой М.П., представивших удостоверения №, № и ордера №, № соответственно, 

переводчика ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО19, 

<

персональные данные>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО19 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В феврале 2015 года ФИО19 вступила в преступный сговор с ФИО2 (осужденным вступившим в законную силу приговором Советского районного суда г. Воронежа от 06.05.2016) и неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин. 

При этом неустановленное лицо, которое выполняло в составе преступной группы роль «оператора» (диспетчера), разработало бесконтактную схему сбыта героина, приобретало наркотическое средство, расфасовывало его в полимерные свертки, после чего через тайники на территории 

<

адрес> передавало для дальнейшего сбыта ФИО2, который после получения наркотического средства доставлял его в домовладение 

<

адрес>, где совместно с ФИО19 хранил для дальнейшего сбыта. Затем ФИО2 и ФИО19, выполняя в составе преступной группы роль «закладчиков», доставляли героин к местам сбыта, помещали его в тайники на территории 

<

адрес> и об их местонахождении сообщали неустановленному лицу, которое, получив адреса тайных мест хранения наркотического средства, посредством сотовой связи сообщало о них приобретателям героина после оплаты последними денежных средств за наркотик посредством разработанного им способа оплаты путем перечисления денежных средств на лицевые счета, зарегистрированные в системе 

<

данные изъяты>. 

Так, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело наркотическое средство героин в крупном размере массой 3,728 грамма, поместило его в сверток из полимерного материала и через тайник на территории 

<

адрес> передало ФИО2, который доставил его в домовладение 

<

адрес>. В свою очередь ФИО19 примерно в 10 часов 25.03.2015 поместила героин в тайник – у гаража, расположенного у 

<

адрес>, сведения о месте нахождения которого в тот же день посредством сотовой связи сообщила неустановленному соучастнику. Последний, исполняя отведенную ему роль в составе преступной группы, незаконно сбыл ФИО3 указанное наркотическое средство, предоставив ФИО3 сведения о тайнике с героином примерно в 18 часов 10 минут 25.03.2015 посредством сотовой связи, при этом предварительно проверив поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты>, перечисленных ФИО3 в качестве оплаты за героин в 18 часов 25.03.2015. 

В 18 часов 50 минут 25.03.2015 наркотическое средство героин в крупном размере массой 3,728 грамма было извлечено ФИО3 из указанного тайника и в тот же день, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 50 минут, изъято при его личном досмотре сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № у 

<

адрес>. 

Согласно заключениям экспертов №, №, № вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО3, является наркотическим средством героин массой 3,728 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо приобрело наркотическое средство героин в крупном размере массой 56,490 грамма, поместило его в 18 свертков из фрагментов полимерного материала и через тайник на территории 

<

адрес> передало ФИО2, который доставил его в домовладение 

<

адрес>, где совместно с ФИО19 стал хранить для дальнейшего сбыта. Примерно в 10 часов 20 минут 10.04.2015 ФИО2 и ФИО19 доставили часть героина в крупном размере массой 2,603 грамма, содержащегося в 1 свертке из фрагмента полимерного материала, к дому 

<

адрес>, где ФИО2 поместил его в тайник – в аппарат для воды, расположенный возле данного дома, сведения о месте нахождения которого в тот же день посредством сотовой связи сообщил неустановленному лицу. ФИО19, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов. 

В свою очередь неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО4 данное наркотическое средство, предоставив последнему сведения о тайнике с героином в 11 часов 11 минут 10.04.2015 посредством сотовой связи, предварительно проверив поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет, зарегистрированный в системе 

<

данные изъяты>, перечисленных ФИО4 в качестве оплаты за героин 10.04.2015 в 10 часов 59 минут через платежный терминал. 

В 11 часов 50 минут 10.04.2015 наркотическое средство героин в крупном размере массой 2,603 грамма было извлечено ФИО4 из тайника и в тот же день, в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 45 минут, изъято при его личном досмотре сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № у 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица наркотического средства героин в крупном размере массой 53,887 грамма, содержащегося в 17 свертках из фрагментов полимерного материала, ФИО2 и ФИО19, предполагая сбыть, хранили в домовладении 

<

адрес>. Однако преступление участниками преступной группы не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 11.04.2015, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, при производстве обыска в домовладении 

<

адрес>.

Согласно заключениям экспертов №, №, №, №, №, вещество, изъятое при личном досмотре у ФИО4, и вещество, изъятое при производстве обыска в домовладении 

<

адрес>, является наркотическим средством героин общей массой 56,490 грамма, что является крупным размером. 

Помимо этого, при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо приобрело наркотическое средство героин в крупном размере массой 780,797 грамма и через тайник, оборудованный под лестничным маршем на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, 11.04.2015 передало его ФИО2, который доставил его в домовладение 

<

адрес>, где совместно с ФИО19 стал хранить для дальнейшего сбыта, предварительно расфасовав часть наркотика массой 16,720 грамма в 5 свертков из фрагментов полимерного материала. Однако преступление участниками преступной группы не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство героин в крупном размере массой 780,797 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСКН России по Воронежской области 11.04.2015 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, при производстве обыска в домовладении 

<

адрес>.

Согласно заключениям экспертов №, №, №, № от 09.11.2015, вещество, изъятое при производстве обыска, является наркотическим средством - героин массой 780,797 грамма, что является крупным размером. 

Подсудимая ФИО19 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, пояснив, что преступления ею были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. При этом подсудимая подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия: том 3 л.д. 66-70, 98-101, том 4 л.д. 86-88.

Кроме полного признания своей вины подсудимой, ее виновность в совершении преступления, связанного со сбытом наркотического средства героин массой 3,728 грамма подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями ФИО2, данными им на предварительном следствии, о том, что в октябре 2014 он познакомился с неким Т., который предложил ему на территории 

<

адрес> сбывать наркотическое средство героин, помещая его в тайники-закладки, на что он согласился. Об этом он рассказал ФИО19, с которой состоял в 

<

данные изъяты>. Та тоже согласилась принять участие в сбыте героина. В феврале 2015 он и ФИО19 приехали в 

<

адрес> и стали проживать в 

<

адрес>. Через некоторое время по указанию Т. они забрали наркотическое средство из тайного места и приступили к раскладке героина. Всего Т. передавал им наркотическое средство 3 раза. Он и ФИО19 хранили героин в 

<

адрес>. 25.03.2015 ФИО19 осуществила закладку с героином одна, так как его не было в городе. 10.04.2015 он оборудовал тайник с героином у 

<

адрес> в трубе аппарата для воды. 11.04.2015 ему позвонил Т. и сказал, чтобы он забрал героин из тайника, расположенного в доме 

<

адрес>. Также Т. сказал, чтобы он и ФИО19 расфасовали героин и разложили по тайникам. Он забрал наркотик и привез его домой на 

<

адрес>. 11.04.2015 в жилище был произведен обыск, в ходе которого обнаружили героин, мобильный телефон, электронные весы для взвешивания наркотика. Изъятый в ходе обыска наркотик был из второй и третьей партии. Часть героина из последней партии он и ФИО19 упаковали в 5 свертков, которые изъяли из детской коляски (том 3 л.д.19-22, л.д. 21-23, л.д. 52-53);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, о том, что при осуществлении негласного наблюдения им было установлено, что примерно в 10 часов 25.03.2015 к дому 

<

адрес> подошла ФИО19 и оборудовала тайник около трубы у строения гаража, расположенного возле данного дома. В тот же день, примерно в 18 часов 50 минут, к дому подъехала машина 

<

данные изъяты> г.р.з. №, из которой вышел ФИО3, подошел к тайнику, извлек предмет и положил его в правый внешний карман своей куртки (том 1 л.д. 153-154);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии о том, что 25.03.2015 он проводил личный досмотр ФИО3 с участием понятых ФИО7 и ФИО8, в ходе которого в правом внешнем кармане одетой на ФИО3 куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержащимся внутри веществом, а также квитанция № на сумму 

<

данные изъяты> рублей. При этом ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, а квитанция свидетельствует об оплате его покупки (том № л.д. 241-243);

- в целом аналогичными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, данными ими в ходе предварительного следствия (том 1, л.д. 158-159, л.д. 160-161);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, о том, что в УФСКН России по Воронежской области поступила информация, что неустановленная женщина 25.03.2015 в районе 

<

адрес> будет осуществлять закладки наркотического средства героин. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что примерно в 18 часов 50 минут к указанному дому подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, из которого вышел мужчина, как впоследствии выяснилось - ФИО3, подошел к гаражу, что-то нашел и положил в правый внешний карман надетой на нем куртки. Затем к ФИО3 подошел оперуполномоченный ФИО6 с двумя понятыми, а он (ФИО9) стал разговаривать с водителем автомобиля ФИО10, который сообщил, что привез ФИО3 для того, чтобы тот забрал героин, приобретенный бесконтактным способом. В это время ФИО6 с участием двух понятых проводил личный осмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был обнаружен полимерный сверток с содержимым, а также квитанция (том 1, л.д. 162-163);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии о том, что 25.03.2015 около 16 часов 30 минут с целью приобретения наркотического средства героин он позвонил по известному ему абонентскому номеру и связался с мужчиной, который сообщил, что для покупки наркотика необходимо перевести денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на определенный номер киви-кошелька, что он и сделал через платежный терминал. После этого он (ФИО3) рассказал об оплате мужчине, который в свою очередь сообщил место нахождения тайника с героином у 

<

адрес>. На автомобиле под управлением его знакомого ФИО10 он приехал к данному дому, где обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством внутри, который положил в правый карман надетой на нем куртки. В это время к нему подошли двое сотрудников УФСКН России по Воронежской области с двумя понятыми. При производстве его личного досмотра из кармана надетой на нем куртки был изъят полимерный сверток черного цвета, в котором находилось вещество бежевого цвета в комкообразном состоянии, и квитанция № на сумму 

<

данные изъяты> рублей от 25.03.2015. При этом он пояснил, что в свертке находится героин, а квитанция свидетельствует о его покупке (том 3 л.д. 137-140);

- материалами уголовного дела:

- актом наблюдения, согласно которому 25.03.2015 примерно в 9 часов ФИО19 оборудовала тайник у гаража, расположенного у 

<

адрес> (том 1 л.д. 97);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО5 опознал ФИО19, которая примерно 25.03.2015 оборудовала тайник у трубы возле гаража, расположенного у 

<

адрес> (том 1 л.д. 156-157);

- протоколом личного досмотра и протоколом изъятия вещей и документов, согласно которым 25.03.2015 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом внешнем кармане одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, квитанция № от 25.03.2015 на сумму 

<

данные изъяты> рублей (том 1 л.д. 99-100, 101-102);

- заключениями эксперта №, №, согласно которым вещество, изъятое у ФИО3, является наркотическим средством героин массой 3,728 грамма (том 1 л.д. 108-110, 145-148);

- заключением эксперта №, согласно которому наркотическое средство героин, изъятое у ФИО3, не составляло ранее единую массу с наркотическим средством героин, изъятым у ФИО4, и наркотическим средством героин, изъятым при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19, содержавшимся в 17 полимерных свертках, не имело общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляло ранее единую массу со всем остальным наркотическим средством героин, изъятым в ходе обыска в указанном жилище (том 2 л.д. 147-158);

- протоколами осмотра наркотического средства героин, изъятого у ФИО3, фрагмента полимерного материала, в котором содержался героин; квитанции №, подтверждающая перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, CD-R диска с информацией о платежах по счету (том 1 л.д. 166, том 2 л.д. 193-196, 193-196);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм, согласно которому с участием ФИО2 были осмотрены, прослушаны и переведены с таджикского на русский язык записи телефонных переговоров, записанные на DVD-R диске № от 19.05.2015. При этом ФИО2 пояснил, что он узнаёт голос ФИО19 и голос мужчины по имени Т., совместно с которыми он занимался сбытом героина. В разговоре ФИО19 сообщает Т. точное местонахождение тайника с героином, который она оборудовала у 

<

адрес> (том 2, л.д. 270-271);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством героин, изъятым у ФИО3, фрагментом полимерного материала, в котором содержался героин, квитанцией №, диском CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету, зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты>, DVD-R диском № с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и ФИО19 (том 2 л.д. 197, 272 том 1л.д. 167).

Виновность ФИО19 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства героин массой 56,490 грамма, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО2 (том 3 л.д.19-22, 21-23, 52-53);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, о том, что 10.04.2015 им осуществлялось ОРМ - негласное наблюдение, в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 20 минут 10.04.2015 к дому 113а по 

<

адрес> подошли женщина и мужчина. Последний подошел к аппарату для воды, вытащил из кармана своей куртки какой-то предмет и поместил его внутри трубы аппарата. В это время женщина находилась рядом и осматривалась по сторонам. 11.04.2015 он опознал мужчину, который представился ФИО2 В дальнейшем он узнал, что женщина, которая была вместе с ФИО2, является ФИО19 (том 1 л.д. 231-232, 236);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия о том, что 10.04.2015 он проводил личный досмотр ФИО4 с участием понятых ФИО11 и ФИО12, в ходе которого в правом внешнем кармане одетой на ФИО4 куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержащимся внутри веществом, а также квитанция об оплате № на сумму 

<

данные изъяты> рублей от 10.04.2015. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство героин, а квитанция свидетельствует о его покупке (том 1 л.д. 241-243);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО11 и ФИО12, данными ими на предварительном следствии (том 1 л.д. 211-212, 213-214);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании о том, что 11.04.2015 она и ФИО14 участвовали в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическая банка, внутри которой находился полимерный пакет с веществом бежевого цвета, вещество бежевого цвета, полимерный сверток с веществом бежевого цвета, а также электронные весы, 9 сим-карт различных операторов сотовой связи, а также полимерный пакет, внутри которого находилось 16 полимерных свертков с содержимым, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», тетрадь с записями, 5 полимерных свертков с веществом бежевого цвета, полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом бежевого цвета (том 2 л.д. 54-55);

- в целом аналогичными показаниями свидетеля ФИО14, данными ею на предварительном следствии (том 2 л.д. 56-57);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия о том, что в её собственности находится жилой 

<

адрес>, который в январе-феврале 2015 она сдала в аренду. В доме проживали ФИО2 и ФИО19 в период с февраля по апрель 2015 (том 2 л.д. 58-59);

- материалами уголовного дела:

- актом наблюдения, согласно которому 10.04.2015 примерно в 10 часов ФИО19 и ФИО2 оборудовали тайник в аппарате для воды, расположенному у 

<

адрес> (том 1 л.д. 177);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО16 опознал ФИО2 как мужчину, который 10.04.2015 примерно в 10 часов 20 минут оборудовал тайник внутри трубы, расположенной в левой нижней части аппарата для воды, находящегося у 

<

адрес> (том 1 л.д. 234-235);

- протоколом личного досмотра и протоколом изъятия вещей и документов, согласно которым 10.04.2015 у ФИО4 в правом внешнем кармане одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, квитанция № от 10.04.2015 на сумму 

<

данные изъяты> рублей (том 1 л.д. 179-180, 181-182);

- заключениями эксперта №, № согласно которым вещество, находящееся в одном полимерном свертке черного цвета, изъятом у ФИО4, является наркотическим средством героин массой 2,603 грамма (том 1 л.д. 188-190, 223-226);

- протоколом обыска, согласно которому 11.04.2015, в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 40 минут, при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, изъяты: 17 полимерных свертков с содержимым, электронные весы, сотовый телефон (том 2, л.д. 21-24);

- заключениями эксперта №, № согласно которым вещество, содержащееся в 16 полимерных свертках и в 1 свертке, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством героин массой 50,502 и 3,385 грамма (том 2 л.д. 126-132, 100-103);

- заключением эксперта №, согласно которому наркотическое средство героин, изъятое у ФИО4, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могло ранее составлять единую массу с наркотическим средством героин массой 53,887 грамма, изъятым при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, содержавшимся на момент изъятия в 17 полимерных свертках, не имело общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляло ранее единую массу со всем остальным наркотическим средством героин, изъятым в ходе обыска в указанном жилище, не составляло ранее единую массу с наркотическим средством героин, изъятым у ФИО3 (том 2 л.д. 147-158);

- протоколами осмотра наркотического средства героин, одного фрагмента полимерного материала, квитанции №, подтверждающей перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей 10.04.2015 в 11 часов 59 минут, наркотическое средство героин, изъятое у ФИО4 и в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО19, CD-R диск, на котором содержится информация о входящих и исходящих платежах по счету, согласно которой 10.04.2015 в 11:00:13 данный счет был пополнен на 

<

данные изъяты> рублей, детализации соединений по абонентскому номеру №, согласно которой 10.04.2015 ФИО4 была передана информация о местонахождении тайника с наркотическим средством; электронных весов «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», информации о входящих соединениях с абонентами, имеющими в пользовании номера №, № и №, №, информации об исходящих соединениях с абонентами имеющими номера № и №, отправленное абоненту с номером № смс-сообщение (том 2 л.д. 193-196, 203-204; том 1 л.д. 248, 246);

- названными вещественными доказательствами (том 2 л.д. 197, 205, 272; том 1 л.д. 247, 249; том 3 л.д. 153-154);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм, согласно которому с участием ФИО2 осмотрены, прослушаны и переведены с таджикского на русский язык записи телефонных переговоров, записанные на DVD-R диске № от 19.05.2015. При этом ФИО2 пояснил, что он узнаёт свой голос и голос мужчины по имени Т., совместно с которыми он занимался сбытом героина на территории 

<

адрес>. В разговоре он объясняет Т. точное местонахождение тайника с героином у 

<

адрес> (том 2 л.д. 270-271);

Виновность ФИО19 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства героин массой 780,797 грамма, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- вышеуказанными показаниями ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО15 (том 3 л.д.19-22, 21-23, 52-53; том 2 л.д. 54-55, 56-57, 58-59);

- материалами уголовного дела: 

- протоколом обыска, согласно которому 11.04.2015, в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 40 минут, при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19, находящемся по адресу: 

<

адрес> изъяты: полимерный пакет с веществом бежевого цвета, 5 полимерных свертков с веществом бежевого цвета, металлическая банка с содержащимися в ней веществом бежевого цвета и полимерным пакетом с веществом бежевого цвета, электронные весы, сотовый телефон и следы рук (том 2 л.д. 21-24);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 в 5 полимерных свертках, является наркотическим средством героин массой 16,720 грамма (том 2 л.д. 45-49);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 в полимерном пакете, является наркотическим средством героин массой 511,672 грамма (том 2 л.д. 67-71);

- заключением эксперта №, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО19 в металлической банке, является наркотическим средством героин массой 252,405 грамма. На внутренней поверхности пластиковой крышки указанной металлической банки, имеется след пальца руки, пригодный для идентификации личности (том 2 л.д. 83-88);

- заключением эксперта №, согласно которому наркотическое средство героин массой 780,797 грамма, изъятое при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19, не имело общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и не составляло ранее единую массу с наркотическим средством героин, изъятым у ФИО3 и ФИО4 (том 2 л.д. 147-158);

- протоколом получения у ФИО19 образцов отпечатков пальцев и ладоней рук (том 3 л.д. 73-74);

- заключением эксперта №, согласно которому след участка ладонной поверхности, изъятый при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, пригоден для идентификации личности. Данный след оставлен участком ладонной поверхности правой руки ФИО19; след пальца руки, обнаруженный на внутренней поверхности крышки металлической банки при проведении экспертизы №, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО19 (том 2 л.д. 184-188);

- протоколом осмотра предметов - наркотического средства героин, изъятого в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 193-196);

- данным вещественным доказательством (том 2 л.д. 197).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд находит виновность ФИО19 установленной и квалифицирует ее действия следующим образом:

- по преступлению, связанному со сбытом наркотического средства героин массой 3,728 грамма, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства героин массой 56,490 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от виновной обстоятельствам;

- по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства героин массой 780,797 грамма, по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от виновной обстоятельствам. 

При определении размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26).

При назначении наказания ФИО19 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенных ею преступлений, а также данные о личности подсудимой, которая вину свою признала полностью и в содеянном раскаялась, ранее не судима, характеризуется в целом удовлетворительно.

Активное способствование виновной раскрытию и расследованию всех преступлений, наличие у нее 

<

данные изъяты>, являются обстоятельствами, смягчающими наказание.

Суд также учитывает 

<

данные изъяты> положение ФИО19, состояние 

<

данные изъяты> виновной и 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на исправление ФИО19 и условия жизни 

<

данные изъяты>, предупреждение совершения ею новых преступлений, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Вместе с тем, подсудимая совершила особо тяжкие преступления, отличающиеся повышенной степенью общественной опасности, в связи с чем, суд в целях восстановления социальной справедливости, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, и не находит при этом возможным применить ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление не возможно без реального отбывания наказания. 

Рассматривая в совокупности данные о личности подсудимой, смягчающие и иные заслуживающие внимание обстоятельства по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности данного преступления и дающие основания при назначении за него наказания для применения ст. 64 УК РФ.

В то же время при назначении наказания за другие преступления подобные обстоятельства не установлены.

При этом, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оценивая всю совокупность данных по делу и личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО19 суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет правила, предусмотренные ч.ч. 2, 3 ст. 66, а при назначении наказания за все преступления - ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО19 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей следующее наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО19 назначить в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 17.05.2017 года, засчитав в него время содержания осужденной под стражей с 31.10.2016 года, то есть со времени ее задержания в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- хранящиеся в ГУ МВД России по Воронежской области вещественные доказательства: наркотическое средство героин, изъятое 25.03.2015 при личном досмотре у ФИО3, 10.04.2015 при личном досмотре у ФИО4, 11.04.2015 при производстве обыска в жилище ФИО2 и ФИО19, находящемся по адресу: 

<

адрес>, масса которого после проведенных экспертиз составляет 835,980 грамма, лист бумаги формата А-4 с наклеенными на него четырьмя фрагментами липкой ленты коричневого цвета, 6 фрагментов полимерного материала черного цвета, салфетку белого цвета; отрезок полимерной пленки черного цвета, шестнадцать отрезков полимерной пленки серого и черного цветов, ёмкость с полимерной крышкой и содержащимися в ней полимерным пакетом белого цвета и полимерной крышкой красного цвета; отрезок полимерной пленки черного цвета, прозрачный полимерный пакет с содержащимися в нем двумя полимерными пакетами, в которых на момент изъятия содержалось наркотическое средство героин, изъятое в ходе обыска в указанном жилище, а также отрезки нитей, используемые для упаковки данного наркотика, тетрадь с записями; 9 сим-карт, 7 из которых оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», имеющие следующие номера: №; №; №; №; №; №; №; сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> №; сим-карту оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №; электронные весы «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с находящейся в ней сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №,фрагмент полимерного материала, в котором хранилось наркотическое средство на момент изъятия, квитанцию №, фрагмент полимерного материала, в котором хранилось наркотическое средство на момент изъятия, квитанцию № уничтожить;

- находящиеся в уголовном деле № DVD-R диск № от 19.05.2015 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и ФИО19, оптический диск марки «

<

данные изъяты>» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету, зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты>, оптический диск марки «

<

данные изъяты>» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету, зарегистрированному в системе 

<

данные изъяты> хранить в соответствии с приговором Советского районного суда г. Воронежа от 05.05.2016;

- находящуюся в материалах уголовного дела детализацию звонков по абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО4, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащейся под стражей осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов